INDICAÇÃO Nº
668
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador para que determine ao Magnífico Reitor da Unicamp que receba as reivindicações dos alunos e proceda aos estudos para que sejam adotadas as  devidas providências, no sentido de viabilizá-las.

JUSTIFICATIVA

Estive na ocupação dos alunos da Unicamp que me apresentaram uma série de reivindicações que, segundo informações, não estão sendo sequer recebidas pelo Magnífico Reitor. Assim as reproduzo:

1.
Que se oficialize, nas negociações, que o espaço não será desocupado sem que haja um termo firmado e assinado com a garantia de que as pautas do movimento serão atendidas e de que nenhum estudante será penalizado ou punido institucional  ou judicialmente por sua participação na mobilização;

2.
A ampliação imediata da moradia estudantil e a reelaboração dos programas de permanência estudantil, seguindo a orientação do documento anexo (Anexo I);

3.
A adoção de uma política de cotas étnico-raciais na graduação da UNICAMP como principal política afirmativa para promoção da inclusão social e étnico-racial na universidade, a ser construída em conjunto e de forma paritária com toda a comunidade acadêmica – estudantes, professores e funcionários – e juntamente aos movimentos sociais que levantam e constroem esse debate na universidade (Frente Pró-Cotas e Núcleo de Consciência Negra), por meio da aprovação do princípio das cotas étnico-raciais, referente ao documento em anexo (Anexo II);

4.
Revogação imediata da GR 10/2016;

5.
Que ocorra a reintegração imediata do estudante Paulo Rufino (Instituto de Geociências) e que todos as/os estudantes que se formaram pelo ENEM,  mediante a comprovação de que estudaram em escola pública, tenham direito à pontuação9 do PAAIS;

6.
A abertura das contas da UNICAMP, conforme a Lei Federal nº 12.527/2011;

7.
O fim dos salários acima do teto do salário do governador do estado de São Paulo;

8.
O Fim do bônus vitalício dos cargos de gestão da universidade;

9.
Extinção do Prêmio Zeferino Vaz;

10.
Que a UNICAMP se posicione  e pressione nacionalmente pela continuidade do PIBID:

11.
Que a UNICAMP pressione o governo estadual pelo aumento do repasse do ICMS, que hoje é 9,57%, para 11,6%.

Sala das Sessões, em

Deputada Leci Brandão

SPL - Código de Originalidade: 1317247 240516 1007